MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MUZAMBINHO

EDITAL SIMPLIFICADO 01/2015

EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA
COLABORAR NA EXECUÇÃO DO PROJETO APROVADO NO

EDITAL 23/2015 ELABORADO PELA REITORIA DO IFSULDEMINAS

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS CÂMPUS MUZAMBINHO, TORNA PÚBLICO O PRESENTE EDITAL
PARA ABERTURA DE INSCRIÇÕES,  VISANDO A SELEÇÃO DE CANDIDATOS À
FUNÇÃO DE INICIAÇÃO À EXTENSÃO E A PESQUISA CIENTÍFICA.

TÍTULO DO PROJETO APROVADO:

“Mapeamento e análise dos arranjos produtivos locais no setor de lingerie. Um estudo nas

cidades mineiras de Juruaia e Nova Resende”

1 - OBJETIVO ESPECIFICO DO PROJETO:

•  Mapear o APL de Juruaia e de Nova Resende;

•  Avaliar o grau de colaboração entre as empresas locais;

•  Analisar as políticas implementadas no estado para o setor de moda íntima.

2 - DAS BOLSAS

2.1 – Número de bolsistas

Serão selecionados 3 bolsistas:

a) 2 (duas) bolsas de iniciação científica com interface a extensão no valor de R$

200,00 mensais cada uma, com carga horária de 10 horas semanais.

b) 1 (uma) bolsa de iniciação científica  com interface a extensão no valor  de  R$

400,00 mensais, com carga horária de 20 horas semanais.

2.1 - Vigência das bolsas

De novembro de 2015 a agosto de 2016.

2.2 - Do público-alvo

Para pleitear a bolsa referente ao valor de R$ 400,00 o aluno deverá estar cursando o

seguinte curso:

• Ciência da Computação

Para pleitear a bolsa referente ao valor de R$ 200,00 o aluno deverá está cursando o

seguinte curso:

• Técnico Profissionalizante de Administração;

• Técnico Profissionalizante de Contabilidade;

• Técnico em Informática

3 - DAS INSCRIÇÕES

As inscrições deverão ser realizadas dentre os dias 15 à 23 de outubro de 2015, das

07:00  às  11:00  e  13:00  às  16:30  no  prédio  da  INFORMÁTICA  no  setor  da

COORDENAÇÃO.

3.1 - Documentos que deverão ser entregues no momento da inscrição

• Curriculum Lattes (IMPRESSO);

• Histórico  escolar  do  aluno  regularmente  matriculado  emitido  pela  secretária  do

Campus (IMPRESSO);

• Preenchimento de ficha no ato de inscrição.

4 - DO PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 - Critérios de Seleção

• Análise de currículo (NOTA OU CORA);

• Disponibilidade  de  carga  horária  e  comprometimento  para  com  a  execução  do

projeto;

• Não acumular dependência ao longo do curso (máximo 2 dependências);

• Entrevista (serão perguntas questões relacionadas ao desenvolvimento do projeto).

4.2 - Entrevistas

Serão  realizadas  no  dia  26  de  Outubro  de  2015,  a  partir  das  08h30,  na  sala  da

coordenação da Ciência da Computação do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

4.3 - Resultado da Seleção

O resultado final será divulgado no dia 28 de outubro de 2015.

5 - ENTREGA DOS RELATÓRIOS

• Após 06 meses do início do projeto deverá ser entregue o relatório parcial;

• O relatório final deverá ser entregue até um mês após o término da vigência do

projeto,  com  o  demonstrativo  das  atividades  desempenhadas  e  resultados

alcançados. O relatório deverá ser postado no GPPEx.

Muzambinho - MG, 02 de outubro de 2015.

Luiz Carlos Machado Rodrigues
Diretor Geral – IFSULDEMINAS – Campus Muzambinho